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Faena en la provincia de Santa Fe 
Período Enero - Junio 2020

Ganado Bovino
La faena de Ganado bovino en Santa Fe correspondiente a junio de 2020 registró un aumento de 5,99% en relación 
al mes anterior y del 14,53% respecto a junio de 2019.

Cuadro 1. Evolución y Variaciones porcentuales de la Faena de Ganado Bovino
Provincia de Santa Fe. Junio 2020

Período Total

 Variación Porcentual

respecto al mes 
anterior

respecto al 
mismo mes 

2019
acumulada 

del año

Cabezas %
2019

Enero 194.923 - - -
Febrero 169.934 -12,82 - -
Marzo 175.807 3,46 - -
Abril 184.034 4,68 - -
Mayo 205.049 11,42 - -
Junio 179.116 -12,65 - -
Julio 214.533 19,77 - -
Agosto 200.286 -6,64 - -
Septiembre 208.511 4,11 - -
Octubre 234.798 12,61 - -
Noviembre 202.275 -13,85 - -
Diciembre 208.694 3,17 - -

2020
Enero 194.395 -6,85 -0,27 -6,85
Febrero 161.956 -16,69 -4,69 -22,40
Marzo 181.014 11,77 2,96 -13,26
Abril 196.147 8,36 6,58 -6,01
Mayo 193.557 -1,32 -5,60 -7,25
Junio 205.142 5,99 14,53 -1,70

Fuente: IPEC - Encuesta de Establecimientos de faena y frigoríficos.
   

En el período Enero - Junio de 2020 se faenaron 1.132.211 cabezas de Ganado Bovino, siendo Vaca y Novillito las 
categorías más importantes con 271.998 y 421.078 cabezas respectivamente.
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Cuadro 2. Faena de Ganado Bovino por categorias (en cabezas)
Provincia de Santa Fe. Enero - Junio 2020

Período
Categorías

Total Vaca Vaquillonas Novillo Novillitos Ternero Ternera Toro otros

Cabezas
Total 1.132.211 271.998 267.361 138.077 421.078 1.980 5.614 24.308 1.795

Enero 194.395 39.549 49.492 26.727 73.241 231 806 3.969 380
Febrero 161.956 31.564 42.961 22.579 60.514 255 862 2.850 371
Marzo 181.014 36.325 44.991 24.849 69.225 310 1.162 3.899 253
Abril 196.147 56.778 43.103 20.022 69.971 301 872 4.678 422
Mayo 193.557 57.237 42.077 20.945 67.802 351 910 4.083 152
Junio 205.142 50.545 44.737 22.955 80.325 532 1.002 4.829 217

Fuente: IPEC - Encuesta de Establecimientos de faena y frigoríficos.

En junio, la faena de Novillitos en particular aportó el 39,16% del total registrado, le siguen las categorías Vacas y 
Vaquillonas con una participación de 24,64% y 21,81% respectivamente.

Gráfico 1. Participación de cada categoria de Ganado en Faena de Bovinos
Provincia de Santa Fe. Junio 2020

Fuente: IPEC - Encuesta de Establecimientos de faena y frigoríficos. 
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El siguiente cuadro refleja los pesos medios de la res, según cada clase:

Cuadro 3. Peso promedio de la res bovina por categorias (en kgs)
Provincia de Santa Fe. Enero - Junio 2020

Período
Categorías

Vaca Vaquillonas Novillo Novillitos Ternero Ternera Toro otros

Kgs.
1 Trim. 2020 232 182 276 224 183 171 353 242
2 Trim. 2020 231 193 268 223 182 171 338 236
Fuente: IPEC- Encuesta de Establecimientos de faena y frigoríficos.

Ganado Porcino
La faena de Ganado porcino en Santa Fe correspondiente a junio de 2020 registra un aumento de 18,12% en re-
lación al mes anterior y del 28,93% respecto a junio de 2019.

Cuadro 4. Evolución y Variaciones porcentuales de la Faena de Ganado Porcino
Provincia de Santa Fe. Junio 2020

Período Total

 Variación Porcentual

respecto al mes 
anterior

respecto al 
mismo mes 

2019
acumulada 

del año

Cabezas %
2019

Enero 97.779 - - -
Febrero 94.412 -3,44 - -
Marzo 93.672 -0,78 - -
Abril 101.952 8,84 - -
Mayo 103.201 1,23 - -
Junio 90.031 -12,76 - -
Julio 109.072 21,15 - -
Agosto 96.695 -11,35 - -
Septiembre 95.259 -1,49 - -
Octubre 103.393 8,54 - -
Noviembre 95.167 -7,96 - -
Diciembre 105.376 10,73 - -

2020
Enero 107.379 1,90 9,82 1,90
Febrero 93.075 -13,32 -1,42 -11,67
Marzo 98.599 5,93 5,26 -6,43
Abril 106.727 8,24 4,68 1,28
Mayo 98.270 -7,92 -4,78 -6,74
Junio 116.077 18,12 28,93 10,16

Fuente: IPEC - Encuesta de Establecimientos de faena y frigoríficos.
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Las cabezas faenadas en el periodo de referencia ascienden a 620.057.

Cuadro 5. Faena Mensual de Ganado porcino por categorias (en cabezas)
Provincia de Santa Fe. Primer semestre 2020

Período
Categorías

Total  Padrillo  Cerda  Lechon  Capon  Cachorro  Cachorra MEI

Cabezas
Total 620.057 698 11.419 1.426 383.517 43.230 8.338 171.429

Enero 107.379 117 1.886 449 58.291 15.504 0 31.132
Febrero 93.075 290 1.476 150 66.074 0 0 25.085
Marzo 98.599 62 1.312 94 57.270 14.362 0 25.499
Abril 106.727 55 2.791 210 63.835 8.529 0 31.307
Mayo 98.270 49 1.743 174 63.917 4.831 0 27.556
Junio 116.007 125 2.211 349 74.130 4 8.338 30.850

Fuente: IPEC - Encuesta de Establecimientos de faena y frigoríficos.

La categoría más faenada en Porcinos, en junio de 2020, es Capón con una participación de 63.90%.

Gráfico 2. Participación de cada categoria de Ganado en Faena de Porcinos
Provincia de Santa Fe. Junio 2020

Fuente: IPEC - Encuesta de Establecimientos de faena y frigoríficos. 
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Aves
La faena de aves en Santa Fe correspondiente a junio de 2020 registra un aumento de 6,97% en relación al mes 
anterior y del 9,82 % respecto a junio de 2019.

Cuadro 6. Evolución y Variaciones porcentuales de la Faena de Aves 
Provincia de Santa Fe. Junio 2020

Período Total

 Variación Porcentual

respecto al mes 
anterior

respecto al 
mismo mes 

2019
acumulada 

del año

Aves enteras 
evisceradas %

2019
Enero 3.071.094 - - -
Febrero 2.629.855 -14,37 - -
Marzo 2.719.120 3,39 - -
Abril 2.793.806 2,75 - -
Mayo 3.079.931 10,24 - -
Junio 2.678.123 -13,05 - -
Julio 3.051.585 13,94 - -
Agosto 2.865.908 -6,08 - -
Septiembre 2.682.263 -6,41 - -
Octubre 2.858.118 6,56 - -
Noviembre 2.719.218 -4,86 - -
Diciembre 2.979.709 9,58 - -

2020
Enero 2.948.249 -1,06 -4,00 -1,06
Febrero 2.472.740 -16,13 -5,97 -17,01
Marzo 2.615.285 5,76 -3,82 -12,23
Abril 2.917.651 11,56 4,43 -2,08
Mayo 2.749.338 -5,77 -10,73 -7,73
Junio 2.940.985 6,97 9,82 -1,30

Fuente: IPEC - Encuesta de Establecimientos de faena y frigoríficos.

En la provincia se faenaron, en el primer semestre del año, 16.644.248 aves correspondientes a la categoría Pollos 
Parrilleros.

Pescado
Los datos relevados son insuficientes, no permiten representar adecuadamente a la población en estudio.
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Síntesis metodológica

La ENCUESTA DE ESTABLECIMIENTOS DE FAENA Y FRIGORIFICOS es un relevamiento de frecuencia mensual reali-
zado íntegramente por el Instituto Provincial de Estadística y Censos de Santa Fe.

Surgió ante la necesidad de actualizar la Declaración de sacrificio de ganado en mataderos y/o frigoríficos, 
vigente en nuestra provincia (Artículo 6, ley 6354/ 67 y modificatorias). Permitió modernizar el relevamiento y 
contar con información confiable y actualizada.

Tiene como objetivo mostrar la evolución de la faena de ganado bovino, porcino, avícola y de recursos ictícolas 
de Santa Fe.

El relevamiento se realiza a partir de un directorio de locales de la provincia dedicados a la Matanza de ganado 
bovino, porcino, aves y Elaboración de pescado.

Para ingresar los valores solicitados, el encuestado emplea un formulario web, ubicado dentro del Sistema de 
Encuestas electrónicas del IPEC.

Las principales variables que se analizan, referentes a ganado bovino y porcino, son cantidad de cabezas faena-
das, cantidad de kilos en pie y limpios.

Las categorías para el ganado bovino son las siguientes: novillos, novillitos, vacas, vaquillonas, terneros, terneras, 
toros y otros. 

Para el caso del ganado porcino se tiene en cuenta la siguiente clasificación: cachorros, cachorras, capones, cer-
das; padrillos, lechón y M.E.I (macho entero inmunocastrado).

Para las aves, se clasifica en Pollos parrilleros,  Reproductores Padres Pesados, Gallinas ponedoras, Pollos BB po-
nedora, Aves ornamentales y Otros. Aquí las variables requeridas  son Aves enteras evisceradas y kilos de carne 
limpia.

También se solicitan datos sobre los subproductos de la faena como vísceras, cuero, grasas y huesos. Del mismo 
modo, menudencias y plumas en el caso de la faena avícola.

En lo que respecta a Pescados, se categorizan por especie, en Cantidad de Piezas y Kilogramos de carne limpia.


